Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт системного программирования Российской академии наук

На правах рукописи

Мандрыкин Михаил Усамович

Моделирование памяти Си-программ для

инструментов статической верификации на

основе SMT-решателей

05.13.11 – математическое и программное обеспечение

вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

д. ф.-м. н., проф.

Петренко Александр Константинович

Москва – 2016

2

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Глава 1. Обзор работ в области моделирования памяти Си-про­

грамм в инструментах статической верификации . . . . . . . 13

1.1. Обзор методов и инструментов статической верификации . . . 13

1.2. Использование решателей логических формул в теориях в ин­

струментах статической верификации . . . . . . . . . . . . . . . 23

1.3. Актуальность задачи статической верификации Си-программ . 27

1.4. Теории, поддерживаемые современными решателями . . . . . . 30

1.5. Проблемы моделирования семантики языка Си . . . . . . . . . 31

1.6. Моделирование памяти Си-программ . . . . . . . . . . . . . . . 35

1.7. Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

Глава 2. Проблемы существующих моделей памяти для языка

Си . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78

2.1. Использование инструментов автоматической статической ве­

рификации Си-программ в проекте LDV . . . . . . . . . . . . . 78

2.2. Проблемы существующих моделей памяти для инструментов

автоматической статической верификации Си-программ . . . . 83

2.3. Использование инструментов дедуктивной верификации в про­

екте Astraver . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

2.4. Цель и задачи работы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

Глава 3. Модель для ограниченных областей памяти на основе

теории неинтерпретируемых функций . . . . . . . . . . . . . . 91

3.1. Обзор предлагаемого метода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91

3.2. Описание метода . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

3

3.3. Оптимизации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

3.4. Результаты . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109

3.5. Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113

Глава 4. Модель памяти с вложенными регионами для дедук­

тивной верификации . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

4.1. Базовый язык с поддержкой вложенности . . . . . . . . . . . . 118

4.2. Нормализация Си-программ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

4.3. Модельная семантика базового языка . . . . . . . . . . . . . . . 134

4.4. Анализ регионов для базового языка с поддержкой вложенности153

4.5. Выводы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

Свидетельства о государственной регистрации программ для

ЭВМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

Приложение А. Теории, поддерживаемые современными реша­

телями . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

А.1. Пропозициональная логика . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195

А.2. Теория равенства . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196

А.3. Теория неинтерпретируемых функций . . . . . . . . . . . . . . 197

А.4. Теории линейной вещественной и целочисленной арифметики . 198

А.5. Теории нелинейной вещественной и целочисленной арифметики 199

А.6. Теория битовых векторов конечной длины . . . . . . . . . . . . 201

А.7. Теория массивов . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203

А.8. Логика первого порядка . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 205

А.9. Другие теории . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 206

4

А.10. Комбинации теорий . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207

5

Введение

Актуальность темы

Язык программирования Си продолжает оставаться одним из наиболее

широко используемых языков программирования в области системного про­

граммирования, в частности при написании операционных систем, драйверов,

сред окружения и средств поддержки времени выполнения для различных

языков программирования, а так же при написании других систем, предъяв­

ляющих высокие требования к производительности или объему исполняемых

программ. Так как ко многим из таких систем предъявляются требования не

только высокой производительности, но и высокой надежности, а в некото­

рых случаях и безопасности, продолжает оставаться актуальной задача вери­

фикации Си-программ. Эта задача может решаться с применением методов

динамической, статико-динамической и статической верификации.

Методы статической верификации отличаются меньшими требованиями

к окружению верифицируемой программы, часто требуя для анализа только

соответствующий исходный код, а также показывают лучшие по сравнению

с методами динамической и статико-динамической верификации результаты

при использовании для обнаружения некоторых классов ошибок. Эти каче­

ства делают методы статической верификации перспективными, в частности,

для верификации ядер операционных систем [1], что в свою очередь является

важным аргументом, подтверждающим актуальность развития этих методов.

Область статической верификации программ в настоящее время актив­

но развивается по всем основным направлениям, а именно развиваются ав­

томатическая статическая, дедуктивная верификация и использование язы­

ков программирования, интегрирующих программы и соответствующие до­

казательства корректности. Происходит как развитие и рост практического

применения традиционных методов автоматической статической верифика­
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ции, так и появление принципиально новых подходов в этой области. Мето­

ды дедуктивной верификации развиваются в направлениях интеграции ав­

томатических и ручных подходов к доказательству корректности программ,

использованию преимуществ применения специализированных систем типов

и автоматизации проверки свойств программ, работающих с динамическими

структурами данных. Разрабатываются новые языки, интегрирующие про­

граммы и спецификации.

При этом в большинстве современных инструментов статической вери­

фикации используются SMT-решатели, и, таким образом, семантика языка

программирования, на котором написана верифицируемая программа, так

или иначе моделируется с помощью логических формул в теориях (SMT­

формул). В зависимости от используемого языка программирования (напри­

мер, императивного, объектно-ориентированного или функционального, силь­

но или слабо, статически или динамически типизированого) и языка специ­

фикации (в частности, основанного на логике первого порядка, высших по­

рядков или, например, логике разделения), а также от используемого метода

верификации (автоматическая статическая или дедуктивная верификация),

подходы к соответствующему эффективному моделированию семантики в ви­

де SMT-формул могут очень существенно различаться как друг от друга, так

и от подходов к моделированию семантики тех же языков программирова­

ния и спецификации с целью их формального описания на естественном язы­

ке (например, в соответствующей документации, стандартах, руководствах

и т. д.). Даже небольшие изменения в одном методе моделирования семан­

тики некоторых фиксированных языков программирования и спецификации

(например, Си и ACSL) могут приводить к изменению, к примеру, време­

ни работы SMT-решателей на результирующих формулах (и, как следствие,

времени работы всего инструмента верификации) в несколько десятков раз.

Кроме этого, методы моделирования семантики языков программирования
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различаются не только по производительности SMT-решателей на результи­

рующих формулах, но и по ряду специфических свойств, которые могут быть

в различной степени важны при использовании соответствующего метода в

том или ином инструменте статической верификации. В таком контексте раз­

работка соответствующих методов эффективного моделирования семантики

используемых языков программирования и спецификации с помощью SMT­

формул становится важной и актуальной задачей.

Для языка Си основной проблемой при моделировании семантики в виде

логических формул является моделирование семантики операций с указате­

лями, в частности, указателями на динамически выделяемые области памяти

наперед не ограниченного размера, а также моделирование различных при­

ведений типов указателей и случаев использования объединений. Это дела­

ет актуальной задачу разработки соответствующих методов эффективного и

точного моделирования памяти Си-программ для используемых на практике

инструментов статической верификации.

Помимо развития собственно методов моделирования памяти Си-про­

грамм важной задачей является также оценка эффективности этих методов

при использовании для верификации реальных промышленных программных

систем.

Таким образом, можно выделить следующие цель и задачи данной

работы.

Цель и задачи работы

Цель работы — разработка и реализация методов моделирования па­

мяти Си-программ, адаптированных для модулей ядра ОС Linux, для приме­

нения в инструментах автоматической статической и дедуктивной верифика­

ции, использующих SMT-решатели.

Для достижения цели работы были поставлены следующие задачи:
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1. Провести анализ существующих методов моделирования памяти Си­

программ в инструментах автоматической статической и дедуктивной

верификации;

2. Выявить требования к моделям памяти, наиболее подходящим для при­

менения в инструментах автоматической статической и дедуктивной ве­

рификации, используемых на практике для модулей ядра ОС Linux;

3. Разработать модели памяти для практически используемых инструмен­

тов автоматической статической и дедуктивной верификации, отвечаю­

щие выявленным требованиям;

4. Провести теоретическое обоснование корректности и полноты разрабо­

танной модели памяти для инструмента дедуктивной верификации;

5. Реализовать предложенные модели памяти в используемых на практике

инструментах верификации;

6. Провести практическое сравнение эффективности разработанных моде­

лей памяти с ранее реализованными моделями, в том числе для выяв­

ления направлений дальнейшего развития.

Научная новизна работы

Научной новизной обладают следующие результаты работы:

1. Модель памяти на основе теории неинтерпретируемых функций для

автоматической статической верификации Си-программ с использова­

нием предикатных абстракций, уточняемых с помощью интерполяции

Крейга;

2. Полная модель памяти с поддержкой переинтерпретации типов указа­

телей и автоматизированного разделения на непересекающиеся области

(регионы) для дедуктивной верификации Си-программ;
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3. Формализация низкоуровневой семантики практически значимого под­

множества языка Си, а также соответствующие формальные доказа­

тельства корректности и полноты модели памяти с поддержкой вложен­

ных структур и массивов для дедуктивной верификации Си-программ

относительно этой семантики;

4. Доказательство корректности и полноты модели памяти для дедуктив­

ной верификации Си-программ с разделением на непересекающиеся ре­

гионы;

5. Метод автоматизированного разделения на непересекающиеся регионы

для соответствующей модели памяти, полный (полностью автоматиче­

ский) для ограниченного класса Си-программ;

6. Доказательство полноты метода автоматического разделения на непе­

ресекающиеся регионы при использовании соответствующей модели па­

мяти для ограниченного класса Си-программ.

Теоретическая и практическая значимость

Предложено две модели памяти для использования в инструментах ав­

томатической статической и дедуктивной верификации Си-программ.

Реализация модели на основе теории неинтерпретируемых функций в

инструменте статической верификации CPAchecker позволила уменьшить

число ложных сообщений об ошибках при верификации модулей ядра ОС

Linux, а также расширить соответствующий набор требований корректности,

существенно использующих адресную арифметику.

Полная модель памяти с поддержкой вложенных структур и массивов,

а также объединений и переинтерпретации типов указателей с автоматизи­

рованным разделением на непересекающиеся регионы, была разработана и

реализована в инструменте дедуктивной верификации Си-программ Jessie.

10

Разработанная модель памяти позволила адаптировать инструмент Jessie

для дедуктивной верификации модулей ядра ОС Linux. За счет этого в ин­

струменте Jessie удалось обеспечить поддержку вложенных структур и пере­

интерпретации типов указателей на целочисленные значения. Предложенная

модель памяти также расширяет область применимости реализованной ранее

в инструменте Jessie модели памяти с регионами, а также позволяет модели­

ровать семантику Си-программ более полно в сравнении с исходной версией

Jessie.

Реализованные механизмы моделирования памяти могут использовать­

ся как в исследовательских так и в производственных целях. Они опублико­

ваны под открытой лицензией. Заинтересованными отечественными пользо­

вателями этих результатов могут быть такие исследовательские центры как

МГУ, СПбГУ, МВТУ, СПбПУ, ФГУ ФНЦ НИИСИ РАН, ИПМ им. М.В. Кел­

дыша РАН, АО “НПО РусБИТех” и др.

Модифицированный инструмент дедуктивной верификации Jessie мо­

жет быть использован при обучении студентов в рамках курса формальной

верификации программ в таких университетах как МГУ, СПбГУ, НИУ ВШЭ

и СПбПУ.

Публикации и зарегистрированные программы

Всего по теме диссертации автором опубликовано 10 работ [2, 3, 4, 5, 6, 7,

8, 9, 10, 11]. Основные результаты опубликованы в работах [3, 5, 11, 7]. Все ра­

боты опубликованы в изданиях перечня ВАК, 9 работ ([2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10])

входят в Scopus, работа [7] опубликована в сборнике трудов международной

конференции. В работах [3, 5] Хорошилов А.В. консультировал автора работы

по вопросам возможностей языка Си, используемым в коде модулей ядра ОС

Linux, а также по набору видов свойств, проверяемых для модуля безопасно­

сти в рамках проекта Astraver. Работа [11] написана совместно с Мутилиным

В.С. на основе выполненной автором данной работы реализации и краткого
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формального описания соответствующего метода. В работе [7] автором на­

писан раздел, описывающий предикатный анализ, а также соответствующая

реализация построителя формул для этого анализа. В ходе выполнения рабо­

ты было получено 6 свидетельств о государственной регистрации программ

для ЭВМ [1–6, см. стр. 191], среди которых непосредственно автором работы

была выполнена реализация четырех программ ([1–3, 6]).

Апробация работы

Основные положения работы докладывались на следующих конферен­

циях и семинарах:

1. Двадцатая международная научно-техническая конференция

“International Conference on Tools and Algorithms for the Construction

and Analysis of Systems (TACAS)” (Гренобль, Франция, 5-13 апреля

2014).

2. Международная научно-практическая конференция “Tools & Methods

of Program Analysis” (Кострома, Россия, 14-15 ноября 2014 года).

3. Научно-исследовательский семинар Института системного программи­

рования РАН.

4. Международный симпозиум “International Symposium On Leveraging

Applications of Formal Methods, Verification and Validation” (Amirandes,

Гераклион, Крит, Греция, 18-20 октября 2010).

5. Научно-исследовательский семинар лаборатории “Software and

Computational Systems Lab” университета Пассау, Германия.
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(без приложений и списка литературы) занимает 165 страниц.
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Глава 1

Обзор работ в области моделирования памяти

Си-программ в инструментах статической

верификации

Прежде чем приступить к рассмотрению моделирования памяти Си-про­

грамм в инструментах статической верификации, рассмотрим в общих чертах

основные подходы к статической верификации программ и роль инструмен­

тов автоматического разрешения проблемы выполнимости логических фор­

мул (решателей) в этих подходах.

1.1. Обзор методов и инструментов статической

верификации

Большинство подходов к статической верификации программ можно

условно разделить на три большие группы, различающиеся использованием

различных подходов к формализации понятия программы.

1.1.1. Подходы, рассматривающие программы как совокупности

потенциальных трасс выполнения

К первой группе можно отнести подходы, рассматривающие программы

как совокупности потенциально возможных трасс их выполнения (которые

в рамках данных подходов часто называют просто выполнениями програм­

мы, англ. execution), представляющих собой последовательности (возможно,

бесконечные) состояний программы, соединенных направленными перехода­

ми, соответствующими возможным элементарным изменениям состояния про­
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граммы при ее выполнении. Для выполнений программ формулируются два

основных вида проверяемых свойств — безопасности (англ. safety) и живуче­

сти (англ. liveness). Свойства безопасности формулируются в виде множеств

состояний программы, которые считаются ошибочными. Таким образом, про­

грамма является корректной относительно некоторого свойства безопасности

тогда и только тогда, когда среди всех ее возможных выполнений нет выпол­

нений, содержащих хотя бы одно ошибочное состояние. Свойства живучести

формулируются только для бесконечных выполнений в виде некоторого усло­

вия живучести, которому должно удовлетворять любое бесконечное выполне­

ние. Для условий живучести должно выполняться следующее ограничение:

для любого конечного выполнения программы должно существовать некото­

рое содержащее его в виде префикса бесконечное выполнение программы,

удовлетворяющее условию живучести. Таким образом, свойства живучести

не могут быть нарушены ни на каком конечном выполнении. Это ограниче­

ние позволяет строго отличать свойства безопасности и живучести друг от

друга, так как любое свойство безопасности может быть нарушено на некото­

ром конечном выполнении, a любое свойство живучести — нет [12]. Програм­

ма является корректной относительно некоторого свойства живучести тогда

и только тогда, когда либо все ее выполнения являются конечными, либо лю­

бое ее бесконечное выполнение удовлетворяет заданному условию живучести.

Проверка моделей программ

Большинство методов статической верификации программ как наборов


[…]


переменных доходит до нескольких десятков тысяч.

Теория нелинейной целочисленной арифметики аналогично добавляет

неравенства термов, использующих операции сложения, умножения, деления

нацело, получения остатка от деления и взятия модуля (абсолютного значе­

ния) целого числа:

предикат ::= . . .

| терм отношение терм

отношение ::= ≤ | <
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терм ::= неинт._числовая_константа

| числовая_константа

| |терм|

| терм + терм

| терм × терм

| терм ÷ терм

| терм mod терм

Соответствующая задача выполнимости логических формул алгоритмиче­

ски неразрешима [163]. Тем не менее, как видно из таблицы А.1 (логика

QF_NIA), используемые на практике эвристические (неполные) алгоритмы

(например, [164, 165, 166]) позволяют разрешать некоторые формулы в пропо­

зициональной логике с нелинейной целочисленной арифметикой, содержащие

в среднем несколько десятков целочисленных переменных.

А.6. Теория битовых векторов конечной длины

Теория битовых векторов расширяет пропозициональную логику разно­

образными символами отношений и функций, объединенных интерпретаци­

ей их аргументов как массивов конечной фиксированной наперед заданной

длины, элементами которых являются логические значения. Набор включае­

мых в теорию символов функций и предикатов довольно велик, так как соот­

ветствует всевозможным операциям над битовыми представлениями, поддер­

живаемым современными процессорами, включая арифметические операции

над знаковыми и беззнаковыми целыми, операции знакового и беззнаково­

го расширения, операции сравнения, побитовые логические операции, сдви­

ги, повороты, операции выделения диапазона битов и конкатенации битовых

векторов. Приведем грамматику расширения пропозициональной логики сим­
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волами функций и предикатов над битовыми векторами конечной длины,

которые будут использоваться далее в данной работе:

предикат ::= . . .

| терм отношение терм

отношение ::= ̂︀<𝑆 | ̂︀<𝑈 | =

терм ::= терм операция терм

| неинт._константный_бит._вектор

| константный_бит._вектор

| ̂︀∼ терм

| ite(терм,терм,терм)

| терм[числовая_константа, .., числовая_константа]

| sextчисловая_константа терм

операция ::= ̂︀+ | ̂︀– | ̂︀× | ̂︀÷𝑆 | m̂od𝑆 | ̂︁≪ | ̂︁≫𝑈 | ̂︁≫𝑆 | ̂︀& | ̂︀| | ̂︀⊕ | ̂︀∘
Здесь ̂︀<𝑆 обозначает отношение “меньше” для знаковых целых, ̂︀<𝑈 — для

беззнаковых, ̂︀+, ̂︀–, ̂︀× — сложение, вычитание и умножение по модулю 2, ̂︀÷𝑆
и m̂od𝑆 — деление и остаток от деления для знаковых целых (по модулю 2),̂︁≪ — сдвиг влево, ̂︁≫𝑈 , ̂︁≫𝑆 — логический и арифметический сдвиги вправо

соответственно, ̂︀&, ̂︀|, ̂︀⊕ — побитовые конъюнкция, дизъюнкция и сложение

по модулю 2, ̂︀∼ — побитовое отрицание, ̂︀∘ — конкатенация битовых векто­

ров, ·[·, . . . , ·] — выделение диапазона битов, sext· · — знаковое расширение

до заданной константной длины, ite(·, ·, ·) — тернарный условный оператор

“если-то-иначе”. Задача выполнимости формул в теории битовых векторов

конечной длины решается с помощью редукции входной формулы к фор­

муле в пропозициональной логике. Процесс редукции в современных реша­

телях обычно значительно оптимизируется, например, за счет итеративного

построения результирующей формулы с возрастающей точностью моделиро­
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вания побитовых операций. Исходя из данных, приведенных в таблице А.1,

на практике современные решатели способны разрешать формулы, содержа­

щие в среднем несколько сотен неинтерпретируемых битовых векторов, а наи­

большее их число в успешно разрешаемых формулах доходит до нескольких

сот тысяч. В таблице приведены данные вне зависимости от длины битовых

векторов, в тестовых наборах длины битовых векторов варьируются от 1 до

32 768, при этом средняя их длина равна 19.

А.7. Теория массивов

Теория массивов расширяет пропозициональную логику операциями над

логическими массивами, которые являются полными отображениями из мно­

жества значений индексов во множество значений элементов. Как правило за

соответствующие множества значений принимаются все возможные значения

определенного типа. Таким образом, тип логического массива определяется

типом его индексов и типом его элементов. Логические массивы, как правило,

используются совместно с другими теориями, описывающими свойства индек­

сов и элементов массивов. В простейшем случае в качестве теории, соответ­

ствующей индексам и элементам массивов, используется теория равенства.

Теория массивов определяет для них две операции — чтения и обновления, а

также отношение равенства:

предикат ::= . . .

| индекс = индекс

| элемент = элемент

| массив = массив

индекс ::= неинтерпретируемый_конст._индекс

| . . .
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элемент ::= неинтерпретируемый_конст._элемент

| . . .

массив ::= неинтерпретируемая_массивовая_конст.

| массив[индекс]

| массив[индекс← элемент]

Операция чтения ·[·] обозначает значение элемента, сопоставляемое стоящим

слева от скобок массивом заданному в скобках индексу, операция обновления

·[· ← ·] обозначает новый логический массив, в котором значению индекса

слева от стрелки сопоставлен элемент справа от нее, а всем остальным индек­

сам — соответствующие элементы, сопоставляемые этим индексам массивом,

стоящим слева от скобок. Отношение равенства массивов экстенсионально,

то есть массивы равны тогда и тогда, когда для каждого возможного индекса

соответствующие элементы, сопоставляемые этому индексу рассматриваемы­

ми массивами равны. Семантику определяемых теорией массивов операций и

отношения равенства можно задать с использованием двух аксиом. Первая из

них — основная аксиома теории массивов, определяющая семантику чтения

ранее обновленного элемента (также называемая read-over-write axiom:

∀𝑎 ∈ AI↦→E . 𝑖, 𝑗 ∈ I. 𝑒 ∈ E.

(𝑖 = 𝑗 =⇒ 𝑎[𝑖← 𝑒][𝑗] = 𝑒)∧

(𝑖 ̸= 𝑗 =⇒ 𝑎[𝑖← 𝑒][𝑗] = 𝑎[𝑗])

Вторая аксиома определяет экстенсиональность массивов:

∀𝑎, 𝑏 ∈ AI↦→E . (∀𝑖 ∈ I. 𝑎[𝑖] = 𝑏[𝑖]) =⇒ 𝑎 = 𝑏

Здесь I — множество индексов, E — множество элементов, AI ↦→E — соответ­

ствующее множество массивов.

Задача о выполнимости в теории массивов является алгоритмически раз­

решимой [167]. Однако для формулирования большинства свойств программ,
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представляющих практический интерес, безкванторной теории массивов, как

правило, оказывается недостаточно.

Задача о выполнимости формул в логике первого порядка с теорией мас­

сивов в общем случае алгоритмически неразрешима [168], однако на практике

часто применяют алгоритмы для разрешимых фрагментов теории массивов,

например, для формул, представляющих собой пропозициональные комбина­

ции так называемых свойств массивов (англ. array properties) — синтаксиче­

ски ограниченных подформул [168]. Как видно из таблицы А.1, разрешимые

на практике формулы в пропозициональной логике, расширенной только тео­

риями равенства и массивов (логика QF_AX), содержат в среднем несколько

десятков переменных-массивов. На практике теория массивов часто использу­

ется совместно с теориями вещественной и целочисленной арифметики (как

линейной, так и нелинейной), а также в формулах логики первого порядка

(содержащих кванторы всеобщности и существования). При использовании

логики первого порядка аксиоматическое определение теории массивов позво­

ляет перейти к рассмотрению формул в теории массивов в качестве частного

случая формул первого порядка с неинтерпретируемыми функциями.

А.8. Логика первого порядка

Логика первого порядка расширяет пропозициональную логику кванто­

рами всеобщности и существования. Соответствующее расширение грамма­

тики пропозициональной логики:

предикат ::= . . . | ∃неинт._константа. предикат

Квантор всеобщности может быть выражен с использованием квантора суще­

ствования и утверждения ∀𝑥. 𝑃 (𝑥) ⇐⇒ ¬∃𝑥. ¬𝑃 (𝑥). Задача выполнимости

логических формул первого порядка (без равенства) является PSPACE-пол­

ной [169] (и, соответственно, предположительно не входит в класс NP). В боль­
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шинстве инструментов реализованы неполные разрешающие алгоритмы для

логики первого порядка с равенством, задача выполнимости в которой явля­

ется полуразрешимой [170, 171]. В таблице А.1 нет строки, соответствующей

формулам в логике первого порядка без каких-либо теорий. Для соответству­

ющих формул существует широко известный индекс решателей CASC [172],

в котором используются задачи из набора TPTP [173] (в этом наборе также

присутствуют и формулы в теории неинтерпретируемых функций), однако

используемый в этом наборе формат входных формул сложно непосредствен­

но сравнивать с формулами в форматах DIMACS и SMT-LIB по размеру

входных файлов, в частности из-за широкого использования включения в

формулы библиотек аксиом и нескольких различных форматов подформул.

Сравнение по количеству (свободных) переменных для формул первого по­

рядка мало показательно, так как свободные переменные легко устранимы с

помощью кванторов.

А.9. Другие теории

Во многих современных SMT-решателях также реализуется поддержка

разрешения логических формул в других теориях, таких как теории рекурсив­

ных структур данных, множеств и строк. Методы моделирования семантики

языка Си, рассматриваемые в рамках данной работе, не используют перечис­

ленные теории, поэтому их краткое описание здесь не приводится, однако

данные теории могут достаточно непосредственно использоваться при фор­

мализации высокоуровневых свойств Си-программ на языках спецификации,

таких как ACSL. Для установления связи между заданными в этих теори­

ях свойствами Си-программ и их семантикой, также как и для установления

связи между любыми различными теориями, используемыми в рамках одной

логической формулы, в решателях используются техники комбинирования
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теорий.

А.10. Комбинации теорий

Комбинацией логических теорий 𝑇1, . . . , 𝑇𝑛 называется теория, множе­

ство функциональных и предикатных символов которой является объедине­

нием соответствующих множеств теорий 𝑇1, . . . , 𝑇𝑛, а семантика может быть

задана с помощью объединения соответствующих наборов аксиом, задающих

теории 𝑇1, . . . , 𝑇𝑛. Широко известны такие комбинации теорий, линейная ве­

щественная и целочисленная арифметика с неинтерпретируемыми функци­

ями (QF_UFLRA и QF_UFLIA соответственно), логика первого порядка с

линейной вещественной арифметикой (LRA, отсутствует в таблице А.1 в силу

малого числа соответствующих формул в тестовом наборе (339)), логика пер­

вого порядка с целочисленной линейной арифметикой (LIA, также известна

как арифметика Пресбургера [174], представлена в SMT-COMP 201 форму­

лой), комбинации обеих этих логик с теорией неинтерпретируемых функций

(UFLRA и UFLIA), логика первого порядка с неинтерпретируемыми функци­

ями (UF), а также логика первого порядка с теориями линейной веществен­

ной арифметики, неинтерпретируемых функций и массивов (AUFLIRA). Из­

вестно, что среди перечисленных задача о выполнимости формул в логиках

QF_UFLRA, QF_UFLIA, LRA, LIA и UF является алгоритмически разреши­

мой, а в логиках UFLIA и AUFLIRA — в общем случае неразрешимой.
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