## О Т З Ы В

официального оппонента, старшего научного сотрудника
Федерального государственного учреждения
«Федеральный исследовательский центр Институт прикладной
математики им. М.В. Келдыша Российской академии наук»,
к.ф.-м.н. Климова Юрия Андреевича
на диссертацию
Мандрыкина Михаила Усамовича
«Моделирования памяти Си-программ для инструментов
статической верификации на основе SMT-решателей»,
представленную на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 05.13.11 — математическое и
программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и
компьютерных сетей.

### **Актуальность темы**

Обеспечение надежного функционирования современного программного обеспечения, очевидно, является актуальной и важной задачей. Особенно с учетом распространения всевозможных небольших устройств, например, сетевых роутеров, систем управления и т.п., с одной стороны, от надежного функционирования которых зависит благополучие людей, и, с другой стороны, которые могут подвергаться хакерским атакам и впоследствии использоваться для проведения таких атак. Поэтому обеспечение надежности функционирования операционных систем на устройствах является актуальной задачей.

На многих современных вычислительных устройствах: от небольших устройств, например, сетевых роутеров, до высокопроизводительных серверов, используется операционная система Linux, поэтому необходимо обеспечение надежного функционирования ядра ОС Linux. На каждом из таких устройств присутствует разнообразное аппаратное обеспечение, что приводит к

необходимости создания множества модулей ядра ОС Linux. И необходимо обеспечить их корректное и надежное функционирование.

Для верификации программ разработано множество методов. При этом среди них можно выделить класс методов статической верификации, которые могут доказательно гарантировать отсутствия некоторых классов ошибок. Существуют инструменты статической верификации, отдельные компоненты которых можно модифицировать для усиления работы всего инструмента. Данная работа направлена на разработку и реализацию методов моделирования памяти.

При создании модулей для ядра ОС Linux в основном используется язык Си, обладающий рядом особенностей, которые позволяют достигать высокой эффективности написанного на нем кода. Однако, с другой стороны, именно эти особенности создают проблемы при статической верификации. А именно: адресная арифметика, возможность приведения адреса к числу и обратно, возможность обращения по одному и тому же адресу за объектами разного типа, возможность получения адреса объемлющей структуры, возможность перекрытия массивов. Эти особенности требуют поддержки в инструментах статической верификации, которая не реализована в необходимой мере в существующих инструментах.

В результате автором диссертации были поставлены следующие актуальные задачи:

- Провести анализ существующих методов моделирования памяти Си-программ в инструментах автоматической статической и дедуктивной верификации.
- Выявить требования к моделям памяти, наиболее подходящим для применения в инструментах автоматической статической и дедуктивной верификации, используемых на практике для модулей ядра ОС Linux.
- Разработать модели памяти для практически используемых инструментов автоматической статической и дедуктивной верификации, отвечающих выявленным требованиям.

- Провести теоретическое обоснование корректности и полноты разработанной модели памяти для инструмента дедуктивной верификации.
- Реализовать предложенные модели памяти в используемых на практике инструментах верификации.
- Провести практическое сравнение эффективности разработанных моделей памяти с ранее реализованными моделями, в том числе для выявления направлений дальнейшего развития.

### **Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций**

Диссертация Мандрыкина М.У. состоит из введения, четырех глав, заключения, списка литературы, перечня свидетельств о государственной регистрации программ для ЭВМ и приложения.

Во **введении** обосновывается актуальность темы, определяются цели и задачи работы.

В **первой главе** рассматривается актуальной задачи статической верификации Си-программ. Приведен обзор существующих методов и инструментов статической верификации. Описаны особенности языка Си, возникающие при создании моделей памяти Си-программ. Основной частью главы является обзор существующих методов моделирования памяти Си-программ, их анализ и сравнение. Делается вывод, что существующие методы не поддерживают все описанные ранее особенности языка Си.

Во **второй главе** рассмотрены два проекта статической верификации Си-программ с целью практического использования разработанных автором моделей памяти Си-программ в данных проектах.

В **третьей главе** формально описана разработанная автором модель памяти Си-программ для инструмента автоматической статической верификации, использующего предикатные абстракции. В предложенной модели используется комбинация теории неинтерпретируемых функций с теорией линейной целочисленной или вещественной арифметики. В

завершении приведено сравнение разработанной модели с существующими моделями памяти.

В четвертой главе представлена разработанная автором модель памяти с поддержкой вложенных структур и массивов для инструмента дедуктивной верификации Си-программ. Описывается формальный язык представления программ и задается его модельная семантика. Доказываются теоремы о корректности и полноте модельной семантики.

Таким образом, диссертация содержит обоснование актуальности темы, формулировку задачи и предлагает решение поставленной задачи. Доказываются теоремы о корректности и полноте корректности предложенных методов. Показано, что предлагаемые методы применимы на практике в современных инструментах верификации программ.

### **Оценка научной новизны и достоверности**

В качестве основных научных результатов, полученных автором работы, можно указать следующие:

- Новая модель памяти на основе теории неинтерпретируемых функций для автоматической статической верификации Си-программ.
- Новая полная модель памяти с поддержкой вложенных структур и массивов, а также объединений и переинтерпретации типов указателей с автоматизированным разделением на непересекающиеся области для дедуктивной верификации Си-программ;
- Формализация низкоуровневой семантики практически значимого подмножества языка Си совместно с формальными доказательствами корректности и полноты модели памяти с поддержкой вложенных структур и массивов для дедуктивной верификации Си-программ.
- Доказательства полноты метода автоматического разделения на непересекающиеся регионы.

Достоверность результатов работы подтверждается теоретическими доказательствами корректности и полноты моделей, а также успешным применением разработанных методов в реальных инструментах верификации

Си-программ: в инструменте автоматической статической верификации CРАchecker и в инструменте дедуктивной верификации Jessie.

Основные результаты диссертации опубликованы в 10-ти печатных работах и доложены в ряде научных конференций и семинаров (в том числе и международных).

### **Замечания по диссертационной работе**

- В работе отсутствуют примеры проверифицированных программ (как с положительным, так и отрицательным результатом). Было бы полезно привести такие примеры в приложении, что наглядно бы показало какого рода ошибки могут отлавливать инструменты статической верификации с разработанными автором моделями памяти.
- В разделе 3.4 для таблицы 3.3 (страница 110) и таблицы 3.5 (странице 112) не приведен анализ причин превышения лимитов времени работы инструмента верификации. Известны ли некоторые возможные направления улучшения модели памяти, позволяющие увеличить число верификационных заданий, которые удастся проверить за выделяемый временной интервал?
- В работе эффективность различных моделей памяти сравнивается на специальных тестовых наборах. Было бы полезно привести результаты применения разработанных методов к полному набору модулей для какого-либо устройства, например, для сетевого роутера, и проверифицировать все модули для данного устройства.

Однако, указанные замечания не ставят под сомнение ценность проделанной диссертантом работы, а являются, скорее, пожеланиями по дальнейшему обобщению и углублению полученных результатов.

В тексте диссертации имеются небольшие стилистические погрешности.

Например:

- В разделе 1.7 в таблице 1.2 (страница 77) у двух моделей памяти не указано, что они разработаны автором, однако это восстанавливается из текста диссертации.

- Четвертая глава перегружена формальными рассуждениями и формулами, отсутствует неформальное описание основных идей, что затрудняет ее чтение.

В целом отмеченные недостатки не затрагивают сущность исследований, не снижают их качество и не влияют на главные теоретические и практические результаты диссертации.

## Заключение

Диссертация Мандрыкина М.У. является законченной научно-квалификационной работой, выполненной автором самостоятельно на высоком научном уровне. В работе представлены решения ряда задач, возникающих при статической верификации сложных программных комплексов. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации.

Диссертационная работа отвечает всем требованиям Положения ВАК о присуждении ученых степеней, а ее автор Мандрыкин Михаил Усамович безусловно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент,

старший научный сотрудник ИПМ им. М.В. Келдыша РАН, к.ф.-м.н.

24 ноября 2016

Ю. А. Климов

Подпись старшего научного сотрудника Климова Юрия Андреевича заверяю.

Ученый секретарь ИПМ им. М.В. Келдыша РАН

А.И. Маслов